線上資料庫使用契約

說明：此契約預設的交易模式，為在線上建立資料庫，供被授權者在

限制範圍內於線上使用資料庫。需透過使用介面設計，限制被授權者

的使用權限。此契約不限定被授權者對資料庫的使用方式，使用者可

自行下載、重製、散播資料庫之內容。

線上建立資料庫，可任意使用

_____________________數位著作授權契約

本授權契約係由_________________(政府出版品管理機關)(以下簡稱

甲方)與_____________(以下簡稱乙方)於____年_____月_____日簽

訂。

第一條：著作內容及授權標的

「數位著作」：僅能以電腦設備閱讀之數位檔案，包含文字檔、

照片影像檔、音樂檔、動態影像檔。

「載體」：包含紙張、照片、書籍、錄影帶、錄音帶、光碟。

「被授權使用者」：

1. 乙方之員工，或甲方學術機構內之員工、老師、學生，

2. 在乙方機構或圖書館內之使用者。

第二條：授權

甲方乃根據______所制訂之_________授權要點，同意其所管理

之政府出版品資料庫內之著作，非專屬授權與乙方使用，並授權

乙方允許被授權使用者使用。

第三條：使用資料庫

1. 乙方不得讓其他非授權使用者使用資料庫。

2. 乙方及被授權使用者得自由儲存、散布資料庫檔案，亦得自由

重製、修改或改作。

3. 乙方於使用資料庫時，不得修改、破壞資料庫內容。

4. 乙方應盡善良管理人之注意義務，確保被授權使用者於使用資

料庫時，無違反上述授權範圍。倘若被授權使用者有違反授權

範圍之情形，乙方應在其得知後盡快通知甲方，並限縮違反者

使用資料庫之權限。乙方應適時標示告知被授權使用者授權使

用範圍。乙方若因保管數位著作資料庫疏失，而使第三人從乙

方之電腦儲存設備取得該數位著作資料，乙方應負相同責任。

5. 若被授權使用者有違反授權使用範圍情況，甲方得限制該被授

權使用者之使用權限，或者鎖住其 IP位置禁止其進入資料庫。

乙方也需依甲方要求，配合鎖住該被授權使用者之 IP位置，

禁止其進入資料庫。

第四條：提供資料庫

1. 甲方需將資料庫儲存，供乙方及被授權使用者以電信設備進入

使用。該使用服務自乙方繳付第一期費用後十天內開始提供。

2. 甲方可用控制 IP位置或密碼等方式，控制使用者之使用。乙

方需將 IP位置列出清單，定期更新提供給甲方。乙方也需配

合甲方採取其他發展中的科技保護措施。

3. 甲方將提供乙方及被授權使用者使用資料庫之軟體。該軟體可

能因技術更新而更動。

第五條：有償或無償使用；權利金之約定

1. 雙方得約定乙方應為權利金之給付，方有權使用第二條之數位

著作。未約定權利金者，乙方得無償使用第二條之數位著作，

惟甲方得收取必要之管理費用。

第六條：授權期間與終止契約

1. 授權期間以乙方所繳交之權利金數額為依據。

2. 雙方若認為對方有違反本契約之情形，得以書面告知對方要求

停止或改正該行為。違約方於收到該書面告知後，三十日內應

停止或改正其違約行為，倘若三十日內未停止或改正者，他方

得終止契約。

3. 甲方若認為違約情節嚴重，且造成相當損害者，得終止契約，

並得請求民事賠償。

4. 若契約終止，則乙方及被授權使用者均停止其使用權限。

第七條：意思表示之通知

依據本契約內所為意思表示之通知，應以書面為之。若以電子郵

件方式為之者，應依據電子簽章法之規定辦理。

第八條：智慧財產權

1. 資料庫之著作權利，屬於甲方或授權甲方使用該著作之人。

2. 乙方不得有使該資料庫之使用者，混淆或誤認數位著作權利為

其所有之行為。將數位著作以實體方式呈現者，應標明其著作

來源。

3. 乙方得於其機構之網頁上，連結甲方之資料庫。甲方可要求乙

方配合設計適當的連結標記。

第九條：承諾與擔保

1. 乙方應確保其所提供給甲方之 IP位置乃正確無誤。乙方應

採取必要措施，確保 IP位置及密碼可有效限制非授權使用

者不得進入使用該資料庫。

2. 甲方應維持該資料庫之正常運作。若因為維護該資料庫之目

的，或者其他非可歸責於甲方之因素，導致資料庫暫時無法

使用者，甲方不負其責任。

3. 甲方應確保該資料庫之著作內容完整，未修改其著作內容。

4. 若資料庫內之著作內容有侵害智慧財產權之情事，甲方不負

其責任。惟乙方發現資料庫內之著作有侵權情事者，應通知

甲方，甲方得移除該侵權之著作。

5. 資料庫系統因他人之不當行為，致使被授權使用者產生損

害，甲方僅就故意或重大過失行為負責。

6. 若因資料庫暫時無法使用，或中斷服務，甲方對其損失不負

責任。惟乙方得按時間比例要求退費。

7. 甲方對於乙方及被授權使用者之個人資料與使用記錄，應予

保密，非依法律不得提供之。

第十條：準據法與仲裁

1. 本契約準據法為中華民國法律。

2. 因本契約而引發之爭議，雙方同意申請經濟部智慧財產局調

解，調解不成，則依中華民國仲裁法進行仲裁。仲裁地為甲方

之所在地。